医学院文件

医字 [2019]11号               许文荣

关于印发《医学院中心实验室安全应急预

案》的通知

各单位：

    《医学院中心实验室安全应急预案》已经院务会讨论通

过，现印发给你们，请遵照执行。

                                  江苏大学医学院

                                 2019 年 6 月 13 日

医学院中心实验室安全应急预案

为规范实验室安全管理和应急响应程序，确保实验室突发事故(事件)的处置

协调、有序、高效，最大程度地减少人员伤亡，减轻经济损失和社会影响，保障

学院实验室安全和正常运转，对应急预案进行了修订如下。

一、工作原则

1、科学高效，以人为本。建立科学，高效的应急工作机制，保障师生的生

命安全和身体健康，最大程度地预防和减少实验室事故(事件)造成的人员伤亡及

公共财产损失。

2、安全第一，预防为主。遵循预防为主，常备不懈的方针，加强实验室安

全管理，落实事故预防和隐患控制措施，有效防止实验室安全事故发生，提高对

实验室事故(事件)处理和应急救援综合处置能力。

3、统一指挥，分工负责。建立分层指挥，统一协调，各负其责的事故应急

处理体系，组织开展事故处理，事故抢险，应急处置等各项应急工作。

4、快速反应，立足自救。在实验室事故(事件)处理和控制中，采取各种必

要手段，防止事故(事件)进一步扩大。

二、适用范围

本应急预案适用于学院实验教学、科研实验室易燃、易爆、有毒有害危险化

学品发生的各类安全事故。

三、组织机构

1. 实验室应急领导小组

组  长：沈雪妹、许文荣

副组长：王胜军

成  员（按首字拼音顺序）：朱伟、孙晓春、张徐、陈巧林、赵明、钱晖、

钱海、黄新祥、龚爱华

2.职责分工

坚持“预防为主”和“谁主管谁负责”的原则，实行各实验室负责，职责分工到

人的管理模式。实验室安全工作领导小组应为事故应急处置的第一负责人，实验

室全体人员都是事故处置的责任人。

四、应急措施

本应急预案根据《中华人民共和国安全生产法》和《江苏大学实验室安全管

理规定》制定。

1、火灾应急预案

（1）发现火情后，第一目击人应立即拨打学校保卫处报警中心电话

（88780110，88780119），向接警人详细提供火警的准确位置、何物着火、有无

人员受困、目前火势情况以及报警人姓名、部门等信息。同时迅速就近按下消防

警报，通知人员疏散，并向实验室应急领导小组报告。

（2）实验室应急领导小组迅速组织人员利用实验室现有灭火器材扑救，转

移存放的物资，同时切断可燃物燃烧路线，阻止火势蔓延。熟悉实验室环境和物

资存放的工作人员要主动配合救火工作。

（3）如火势较大，应组织疏散人员和车辆撤离至安全区域，加强现场警戒，

杜绝闲杂人员进入，并派专人引导消防车辆，以保证消防车辆快速到达现场。

（4）实验室应急领导小组应及时向学校相关领导报告，及时将受伤人员转

移到医疗机构进行救护。

（5）火情解除后，实验室应急领导小组要迅速组织清理现场，对库存材料、

药品进行盘点，核实损失。

2、危险化学品事故应急处置预案

（1）若不慎将酸，碱或其它腐蚀性药品溅在身上（若眼睛受到伤害时，切

勿用手揉搓），立即用大量的水进行冲洗，冲洗后用苏打（针对酸性物质）或硼

酸（针对碱性物质）进行中和。并及时向实验室应急领导小组报告，视情况的轻

重将其送入医院就医。

（2）如发生气体泄露或中毒，应马上打开窗户通风，并疏散师生离开实验

室到安全的地方，立即报告实验室应急领导小组，并根据严重程度联系医院救治。

受氯气轻微中毒者口服复方樟脑酊解毒，并在胸部用冷湿敷法救护，中毒较重者

应吸氧，严重者如已昏迷者，应立即做人工呼吸，并拔打 120 急救。

（3）如发生入口中毒，应根据毒物种类采取适当处理方法，酸碱类腐蚀物

品先大量饮水，再服用牛奶或蛋清，其他毒物先行催吐后再灌入牛奶，然后送医

院救治。

3、实验室被盗应急预案

（1）发生盗窃事件，实验室管理员应保护好现场，并立即向实验室应急领

导小组报告。

（2）实验室应急领导小组立即组织人员对实验室库存材料和药品进行清查，

向保卫处和公安部门报告，并积极配合有关部门做好调查取证工作，如发现被盗

物资中有危险时，实验室应急领导小组应立即上报学校有关部门。

（3）发现窃贼正在行窃，实验室值班人员应立即拨打学校保卫处报警中心

电话（88780110，88780119）或直接拨打 110 报警，并采取相应的措施保证人身

安全。在条件允许的情况下，应尽可能记住盗窃嫌疑人的像貌，体态特征及逃逸

方向和使用交通工具的车种，车型，颜色，牌号等。

4、安全防范设备故障应急预案

（1）发现安全防范设备故障时，实验室管理人员应立即向实验室应急领导

小组报告，并启用备用设备。

（2）实验室应急领导小组组织人员查明故障原因，能修复的及时修复，需

更换的向保卫处报告。

五、善后处置

实验室事故(事件)应急处置结束后，实验室应急领导小组应迅速清理现场，

核实损失情况，协助有关部门进行调查，取证工作，提出整改建议，并按学校有

关部门指令组织整改，迅速恢复正常工作秩序。

六、保障措施

1、实验室内应配备必要的应急救援物品，并指定专人保管和维护保养，确

保应急处置工作有效开展。

2、实验室应急领导小组值班成员电话保证全天 24 小时通讯畅通。

3、及时、准确报告安全事故。 应急电话： 火警：119 匪警： 110 医疗急

救：120 校保卫处：88780110 校医院：88780153（急诊）。

附：应急疏散引导员职责

应急疏散引导员职责

1、学习消防法规和消防知识，接受消防教育，参加消防

培训。

2、熟练掌握防火、灭火，疏散程序和逃生方法。

3、熟悉本单位的疏散通道和安全出口。

4、发生火灾时或听到报警后，迅速到指定楼层、疏散通

道、楼梯口、安全出口处，正确引导在场人员安全疏散。